
 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N°54 
L’anno 2023 il giorno 28 novembre 2023   si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che 

ha constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA   TACCONI   

CELI   BASSANETTI   

MARGIOTTA   BONOMINI   

BUSNELLI   RIZZINI   

PILLERI   CICCARELLI X  

BOLLINI   BRUNO   

SPIGAROLO   VIDUS ROSIN   

RAGOLIA X  COLOMBO   

SICILIANO X     

BILARDO X  CANIATO DS   

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
Visto le delibere approvate e   pubblicate 
Tenuto conto dei rilievi presentati  e allegati al verbale  
Preso atto della documentazione inviata / ALLEGATA  
 
OGGETTO: approvazione verbale seduta del  26 ottobre   2023  
delibera: si  approva il verbale della seduta in oggetto , con  le precisazioni riportate dalla consigliere Bassanetti  relativamente al punto 10  
 
Esito votazione: a favore    11     contrari 0                  astenuti  2          
 
 Paderno Dugnano  2 8  n o v e m b r e  2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra BONOMINI FEDERICA  
Il segretario         sig.ra BASSANETTI LAURA 
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N°55 
L’anno 2023 il giorno 28 novembre 2023   si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che 

ha constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA   TACCONI   

CELI   BASSANETTI   

MARGIOTTA   BONOMINI   

BUSNELLI   RIZZINI   

PILLERI   CICCARELLI X  

BOLLINI   BRUNO   

SPIGAROLO   VIDUS ROSIN   

RAGOLIA X  COLOMBO   

SICILIANO X     

BILARDO X  CANIATO DS   

 

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
Visto le delibere approvate e   pubblicate 
Visto il regolamento di contabilità Dl N°129/2018 
Tenuto conto dei rilievi presentati e allegati al verbale  
Preso atto della documentazione inviata / ALLEGATA  
 

Oggetto : Fondo economale per le minute spese nonché la fissazione dell'importo massimo di ogni spesa minuta per l’e.f. 2024. 
Il Presidente cede la parola al Dirigente Scolastico che rende noto ai Consiglieri che in G.U. n.267 del 16 novembre 2018 è stato pubblicato il D.I. 
n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento di contabilità per le istituzioni scolastiche autonome” nel quale, al Capo IV “Servizi di cassa e fondo 
economale per le minute spese” all’art. 21 “ Fondo economale per le minute spese”, risulta previsto al comma 2 che il Consiglio di Istituto, in sede di 
approvazione del programma annuale, è chiamato ad adottare apposita autonoma delibera per stabilire la consistenza massima del fondo economale 
per le minute spese nonché a fissare l'importo massimo di ogni spesa minuta, da contenere comunque entro il limite massimo previsto dalla vigente 
normativa in materia di antiriciclaggio e utilizzo del denaro contante, 
DELIBERA 
● la consistenza massima del fondo economale per le minute spese, la cui gestione afferisce al Direttore dei Servizi generali ed Amministrativi ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 4 del D.I. n.129/2018, è stabilita per l’esercizio finanziario 2024 in euro 1000 (millereuro); 
● l'importo massimo di ogni spesa minuta è stabilito per l’esercizio finanziario 2024 in euro 70 (settantaeuro). Tale importo risulta essere 
 regolarmente contenuto entro il limite massimo di euro 2.999,99 (duemilanovecentonovantanove/99) previsto D.lgs. 25 maggio 2017, n.90; 
● Il limite così come sopra stabilito per la consistenza massima del fondo economale, potrà essere superato solo con apposita variazione al 
programma annuale 2023, proposta dal Dirigente scolastico ed approvata dal Consiglio d'istituto, ai sensi e per gli effetti del D.I. n.129/2018 
art.21, comma 6. 
● DELIBERA altresì che nelle more di chiarimenti da parte del Mef in relazione alla modalità di prelievo del fondo economale, al fine di evitare 
costi accessori e eventuale danno erariale per il costo dell’assegno circolare, il dsga è autorizzato a gestire l’apertura delle minute spese con le 
stesse modalità degli esercizi finanziari precedenti. 
Esito votazione: a favore   UNANIMITà                                                                    

Paderno Dugnano  2 8  n o v e m b r e  2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario         sig.ra BASSANETTI LAURA 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Can 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N°56 
L’anno 2023  il giorno 28 novembre 2023   si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che 

ha constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA   TACCONI   

CELI   BASSANETTI   

MARGIOTTA   BONOMINI   

BUSNELLI   RIZZINI   

PILLERI   CICCARELLI X  

BOLLINI   BRUNO   

SPIGAROLO   VIDUS ROSIN   

RAGOLIA X  COLOMBO   

SICILIANO X     

BILARDO X 

 

 CANIATO DS   

 
 

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto; 
Preso atto della documentazione; 
Visti gli orientamenti interpretativi emanati dal Miur con nota n. 74 del 5/01/2019; 
Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018 con particolare riferimento agli artt. Dal 5 al 19 e il regolamento attività negoziale approvato con 
delibera 11/2019 del 9 gennaio 2019; 
Vista la comunicazioni MIM – Nota prot. n. 25954 del 29/09/2023 – A.S. 2023/2024 – Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2023 – Periodo 
settembre-dicembre 2023 e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2024 – Periodo gennaio-agosto 2024. 
Visto i criteri stabiliti dal consiglio con delibera n°  47 del 26 ottobre 2023  
Vista la relazione del D.S del 20/04/2023: 
Verificato che il Programma Annuale è coerente con il PTOF triennio PTOF 2022/2025 
Visto che lo stesso è stato inviato ai revisori dei Conti per il previsto parere non vincolante;  
 
OGGETTO: approvazione Programma Annuale 2024 modelli A,B,C,D, E. 
Delibera: si delibera di approvare il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024  e la relazione che lo accompagna , così come predisposto 
dal Dirigente  e riportato nella modulistica ministeriale modelli A,B,C,D ed E; di disporre la pubblicazione nel sito 
web dell’istituzione scolastica (sezione amministrazione trasparente) e nel portale unico dei dati delle scuole.  
 

Esito votazione: a favore   UNANIMITA’      contrari 0                  astenuti             
 Paderno Dugnano  2 8  n o v e m b r e  2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario         sig.ra BASSANETTI LAURA  
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N°57 
L’anno 2023 il giorno 28 novembre 2023   si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che 

ha constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA   TACCONI   

CELI   BASSANETTI   

MARGIOTTA   BONOMINI   

BUSNELLI   RIZZINI   

PILLERI   CICCARELLI X  

BOLLINI   BRUNO   

SPIGAROLO   VIDUS ROSIN   

RAGOLIA X  COLOMBO   

SICILIANO      

BILARDO X  CANIATO DS   

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
Visto le delibere approvate e   pubblicate 
Tenuto conto dei rilievi presentati  e allegati al verbale  
Preso atto della documentazione inviata / ALLEGATA  
 

OGGETTO Approvazione aggiornamento PTOF- e carta dei servizi  
Delibera : Si approva l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 22-25 (PTOF)che verrà inserito sulla piattaforma 

SIDI da parte della Dirigente Scolastica (D.S.) che aggiungerà anche gli obiettivi del rapporto di autovalutazione. Si approva contestualmente la carta 
dei servizi allegata.  
 Vengono confermati i criteri di accettazione delle iscrizioni delle classi prime inseriti nel PTOF  

 
 

Esito votazione: a favore    UNANIMITA’     contrari 0                  astenuti      0       
 Paderno Dugnano  2 8  n o v e m b r e  2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario         sig.ra  Bassanetti Laura  
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N°58 
L’anno 2023l il giorno 28 novembre 2023   si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che 

ha constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA   TACCONI   

CELI   BASSANETTI   

MARGIOTTA   BONOMINI   

BUSNELLI   RIZZINI   

PILLERI   CICCARELLI X  

BOLLINI   BRUNO   

SPIGAROLO   VIDUS ROSIN   

RAGOLIA X  COLOMBO   

SICILIANO      

BILARDO X  CANIATO DS   

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
Visto le delibere approvate e   pubblicate 
Tenuto conto dei rilievi presentati  e allegati al verbale  
Preso atto della documentazione inviata / ALLEGATA  
PRESO ATTO DEL REGOLAMENTO “ VISITE E VIAGGI D’ISTRUZIONE “ 
 
OGGETTO  Visite e viaggi d’istruzione a.s 2023-24 – PERIODO NOVEMBRE 2023- GIUGNO 2024  
 
Delibera: il consiglio ,sentito il dirigente che attesta  la rispondenza delle proposte ai criteri individuati dal regolamento Visite e viaggi 
d’istruzione , prende atto e approva i piani complessivi dei plessi della primaria e della secondaria . 
Esito votazione: a favore   Unanimità       contrari 0                  astenuti             
 Paderno Dugnano  2 8  n o v e m b r e  2023 
 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario         sig.ra  BASSANETTI LAURA  
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N°59 
L’anno 2023 il giorno 28 novembre 2023   si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che 

ha constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA   TACCONI   

CELI   BASSANETTI   

MARGIOTTA   BONOMINI   

BUSNELLI   RIZZINI   

PILLERI   CICCARELLI X  

BOLLINI   BRUNO X  

SPIGAROLO   VIDUS ROSIN   

RAGOLIA X  COLOMBO   

SICILIANO      

BILARDO X  CANIATO DS   

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
Visto le delibere approvate e   pubblicate 
Tenuto conto dei rilievi presentati  e allegati al verbale  
Preso atto della documentazione inviata / ALLEGATA  
 
OGGETTO Delibera viaggi d’istruzione linguistici estivi, all’estero a.s. 2023 - 2024 
Delibera: Il consiglio delibera la proposta dei quattro percorsi di viaggio all’estero previsti per giugno 2024 – settembre 2024 ( allegato) 
 
Esito votazione: a favore  Unanimità        contrari 0                  astenuti             
 Paderno Dugnano  2 8  n o v e m b r e  2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario         sig.ra Bassanetti  Laura  
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del 

Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.ALLENDE” 

20037 Paderno Dugnano (MI) 
MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

miic8d700l@istruzione.it  
 

 
CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

DELIBERA N°60 
L’anno 2023 il giorno 28 novembre 2023   si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dalla signora Bonomini Federica che 

ha constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, come di seguito specificato: 
 

NOMINATIVO ASS PRES NOMINATIVO ASS PRES 

DOCENTI ATA   GENITORI   

VACCARELLA   TACCONI   

CELI   BASSANETTI   

MARGIOTTA X  BONOMINI   

BUSNELLI   RIZZINI   

PILLERI   CICCARELLI X  

BOLLINI   BRUNO X  

SPIGAROLO   VIDUS ROSIN   

RAGOLIA X  COLOMBO   

SICILIANO      

BILARDO X  CANIATO DS   

VISTO il D.Lgs. n° 297 del 16/04/97 
Visto il Regolamento del Consiglio d’istituto 
Visto l’esito delle votazioni del 27-28 novembre 2022 per il nuovo consiglio d’istituto  
Vista la proclamazione definitiva degli eletti in seno al Consiglio del 5 DICEMBRE 2022  
Visto le delibere approvate e   pubblicate 
Tenuto conto dei rilievi presentati  e allegati al verbale  
Preso atto della documentazione inviata / ALLEGATA  
Preso atto del bando dm65/2023 PNRR- azioni di potenziamento STEM  e multilinguistiche  
 
OGGETTO Adesione a bando PNRR- AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE ( DM65/2023 ) 
Delibera:  Il consiglio sentito il dirigente, valutata l’opportunità di attivare risorse per il potenziamento dell’offerta formativa a favore di 
studenti e docenti, delibera l’adesione al bando  in oggetto PNRR- AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 
MULTILINGUISTICHE 
 
 
Esito votazione: a favore    13     contrari 0                  astenuti         1    
 Paderno Dugnano  2 8  n o v e m b r e  2023 
Il presidente del consiglio: Sig.ra Bonomini Federica  
Il segretario         sig.ra Bassanetti Laura  
 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso  straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
Il dirigente scolastico dott.ssa Antonella Caniato 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


